
Delibera di Consiglio n. 48 del 27/11/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 48 del 27/11/2012 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventisette del mese di novembre  alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 48 del 27/11/2012 2

 
Con l’ulteriore presenza del Consigliere Iacopini, rispetto all’appello iniziale, sono 
presenti in sala consiliare n.° 12 Consiglieri. 
 
 
OGGETTO:  ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTA la propria deliberazione n. 7 del 27.03.2012, con la quale si approvava il bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, nonché la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2012/2014; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 40 del 28.09.2012, con la quale si provvedeva alla ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi e dei progetti e alla verifica sul permanere degli equilibri di bilancio 
inizialmente previsti; 
 
CONSIDERATO che con la sopra citata deliberazione n. 40/2012, si dava atto che: 
-  l'attuazione dei programmi procedeva come indicato negli atti programmatori; 
- veniva mantenuto il pareggio delle gestioni di competenza e dei residui; 
- non si rendeva necessaria l’adozione di alcuno dei provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio di   cui all’art. 193 del D. Lgs. 267/00; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 15 del 4.05.2012, con la quale si approvava il rendiconto della gestione 
dell'anno 2011, determinando un avanzo di amministrazione pari ad € 231.962,61, di cui € 102.391,28 
vincolato per spese in conto capitale, € 36.000,00 vincolato ed € 93.571,33 non vincolato; 
 
DATO ATTO  che, in sede di approvazione del corrente bilancio di previsione, si applicava la somma di € 
166.000,00 quale avanzo di amministrazione presunto, per il finanziamento di interventi iscritti al titolo 
secondo della spesa, successivamente diminuito, con la citata deliberazione n. 40/2012, ad € 
146.000,00;  
 
VISTO l'art. 187, comma 2 lettera c) secondo il quale " L'eventuale avanzo di amministrazione, accertato 
ai sensi dell'art. 186, può essere utilizzato per......le altre spese correnti solo in sede di assestamento"; 
 
RITENUTO che, in relazione alle esigenze dei servizi, è comunque necessario apportare al corrente 
bilancio di previsione le opportune variazioni al fine di adeguare le previsioni di entrata e di uscita della 
parte relativa alla competenza, in accoglimento delle richieste dei Responsabili di Servizio, sulla base 
anche degli effettivi impegni di spesa assunti ovvero da assumere e degli accertamenti di entrata 
registrati ovvero da registrare; 
 
VISTO l’art. 16, comma 6 del  D.L. n. 95 del 6.7.2012, convertito con modificazioni nella L. n. 135 del 
7.8.2012, ove viene previsto una riduzione del Fondo Sperimentale di riequilibrio di 500 milioni di euro da 
ripartire fra i comuni; 

 
VISTO l’art. 16, comma 6 bis, del D.L. n. 95/2012, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, il 
quale prevede che “ Per l’anno 2012, ai comuni assoggettati al Patto di Stabilità Interno, non si applica la 
riduzione di cui al comma 6. Gli importi delle riduzioni da imputare a ciascun comune……non sono validi 
ai fini del patto di stabilità interno e sono utilizzati esclusivamente per l’estinzione o riduzione anticipata 
del debito. Le risorse non utilizzate nel 2012 per l’estinzione o riduzione anticipata del debito sono 
recuperate nel 2013 con le modalità di cui al comma 6……” 
 
PRESO atto che l’importo previsto per la riduzione del debito, così come stabilito dal D.M. 25.10.2012, è 
stato quantificato in € 106.869,00 e ritenuto pertanto di apportare le conseguenti variazioni al corrente 
bilancio, utilizzando parte delle risorse resesi disponibili dalle operazioni di ricognizione del bilancio e per 
€ 46.752,00 con avanzo di amministrazione;  
 



Delibera di Consiglio n. 48 del 27/11/2012 3

VISTO l’art. 6, comma 17 del D.L. n. 95/2012 il quale prevede che, a decorrere dall’anno 2012, gli enti 
locali iscrivono nel bilancio di previsione un fondo di svalutazione crediti per un importo pari almeno al 
25% dei residui attivi delle entrate proprie correnti mantenuti a bilancio per un periodo superiore a 5 anni; 
 
PRESO atto che, dalla verifica effettuata, tale importo è stato quantificato in € 1.900,00; 
 
RITENUTO di inserire nel fondo svalutazione crediti la somma di € 72.600,00 riferita all’ “autotassazione “ 
IMU degli immobili comunali con conseguente e pari decremento dell’intervento riferito alle imposte e 
tasse; 
 
RITENUTO altresì di incrementare in via prudenziale il fondo svalutazione crediti per ulteriori € 28.340,00 
per eventuali insussistenze della parte corrente delle entrate;  
 
RITENUTO pertanto di destinare la somma complessiva di € 77.000,00 di avanzo di amministrazione non 
vincolato al finanziamento di spese correnti, di cui 28.000,00 già applicati per il finanziamento di spese di 
investimento e riutilizzati mediante proventi delle concessioni edilizie resesi disponibili;  
 
VISTO il Disegno di Legge n. 3447 “ Disposizioni per la celebrazione del secondo centenario della 
nascita di G. Verdi “ ove viene previsto , tra gli altri, un contributo straordinario di € 1.300.000,00 da 
ripartire tra il Comune di Busseto e la Villa Verdi di Sant’Agata e quantificata in linea di massima la quota 
spettante a Busseto in € 850.000,00; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 6 del 27.03.2012 dove si approvava il piano triennale delle 
opere pubbliche per gli anni 2012/2014, così come modificato con propria deliberazione adottata in data 
odierna e dichiarata immediatamente eseguibile, ove sono stati inseriti, per l’anno 2013, i seguenti 
interventi, finanziati con contributo statale: 
 
- Recupero e restauro della Casa Natale di G. Verdi – 2° stralcio funzionale, per un importo di Euro 

350.000,00; 
- Restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino – 2° stralcio funzionale, per un importo di Euro 

380.000,00; 
- Completamento scenotecnica e arredi Teatro Comunale G. Verdi, per un importo di Euro 

120.000,00; 
 

RITENUTO pertanto di apportare al bilancio pluriennale 2012/2014, relativamente all’anno 2013 le 
variazioni conseguenti; 

 
VISTO l’allegato prospetto ove sono riepilogate le variazioni da apportare al corrente bilancio di 
previsione, per le motivazioni sopra evidenziate; 
 
VISTO l’allegato parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239.1 lett. b) del D.Lgs. 
267/00 e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 134.4, del T.U. sull'ordinamento 
degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 134.4, del T.U. sull'ordinamento 
degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267; 
 
SENTITO  l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Gian Luca Catelli, il quale illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di 
seduta,  
 
CON VOTI favorevoli n.° 8, contrari n.° 3 ( Capelli, Iacopini e Leoni), astenuti n.°1 ( Michelazzi),  
resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 11 Consiglieri votanti e n.° 12 Consiglieri presenti,   

 
 



Delibera di Consiglio n. 48 del 27/11/2012 4

DELIBERA 
 
 

1. DI APPORTARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, al corrente bilancio di previsione,  
nonché alla relazione previsionale e programmatica e al bilancio pluriennale,  le variazioni di cui all’ 
allegato prospetto indicato sotto la lettera A) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto, le cui  risultanze finali sono le seguenti: 

 
 

Avanzo amm.ne parte corrente 49.000,00       
Reinvestimento avanzo amm.ne parte corrente 28.000,00       
Maggiori entrate correnti 82.450,00       
Minori spese correnti 329.890,00     
Minori entrate correnti 146.540,00     
Maggiori spese correnti 342.800,00     
Saldo parte corrente 489.340,00   489.340,00   

Maggiori entrate straordinarie 321.350,00     850.000,00  
Minori spese straordinarie 1.344.300,00  
Monore avanzo amm.ne parte straordinaria 28.000,00       
Minori entrate straordinarie 1.590.800,00  
Maggiori spese straordinarie 46.850,00       850.000,00  
Saldo parte straordinaria 1.665.650,00 1.665.650,00 850.000,00  850.000,00

ANNO 2012 ANNO 2013

 
2.  DI DARE ATTO che con le variazioni apportate al corrente bilancio di previsione e al bilancio 

pluriennale 2012/2014 con il presente atto deliberativo, vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, 
così come di seguito evidenziati: 

 
TITOLO ENTRATE TITOLO SPESE
TITOLO I 4.060.780,00                   TITOLO I 5.549.210,00                  

TITOLO II 189.060,00                     
TITOLO III (al netto dell'anticipazione di 
tesoreria) 811.350,00                     

TITOLO III 1.934.720,00                   
AVANZO ECONOMICO -40.000,00 

ONERI CONCESSORI DESTINATI 
AL FINANZIAMENTO DI SPESE 
CORRENTI 139.000,00                     

AVANZO AMMINISTRAZIONE 77.000,00                       
TOTALE PARTE CORRENTE 6.360.560,00                   TOTALE PARTE CORRENTE 6.360.560,00                  
TITOLO IV (Al netto degli oneri a 
parte corrente) 2.420.050,00                   

TITOLO II
2.888.050,00                  

TITOLO V (al netto 
dell'anticipazione di tesoreria) 310.000,00                     

AVANZO ECONOMICO 40.000,00                       
DESTINATO A SPESE 
INVESTIMENTO 118.000,00                     
TOTALE PARTE 
STRAORDINARIA 2.888.050,00                   TOTALE PARTE STRAORDINARIA 2.888.050,00                  

 
 

3. DI DARE ATTO che l'avanzo complessivamente applicato al corrente bilancio di previsione ammonta 
ad Euro 195.000,00, di cui Euro 118.000,00 alle spese in conto capitale ed Euro 77.000,00 alla parte 
corrente, 

 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 48 del 27/11/2012 5

Successivamente,  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RAVVISATA  la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, N.° 267 e s.m.; 
 
CON VOTI favorevoli n.° 8, contrari n.° 3 ( Capelli, Iacopini e Leoni), astenuti n.°1 ( Michelazzi),  resi in 
forma palese ai sensi di legge da n.° 11 Consiglieri votanti e n.° 12 Consiglieri presenti,   

 
 

 
                                                                              DELIBERA  

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  



Delibera di Consiglio n. 48 del 27/11/2012 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 14/12/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 14/12/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 14/12/2012 al 29/12/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 25/12/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


